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Arbeitsfahigkeit der Landesregierung

Wortlaut der Kleinen Anfrage 492:

Landtag und Offentlichkeit des Landes sind seit gerauner Zeit mt Fehlern der Landesregierung bzw. mt Fehlleistungen einzelner Minister befal3t; viele Blrgerinnen und Burger des Landes sind Betroffene die ser Entwicklung - zum Teil in erheblichem Ausmaf3. Das gilt insbesondere fur die Wasser/Abwasser-Frage. Zugleich sind die Probleme mt den Uberdimensionierten Anlagen zur Tierkorperbeseitigung nicht gelost; die Affare um die Mittelvergabe im Arbeits- und Sozial m nisterium dauert an. Das parlamentarische Untersuchungsverfahren wegen der Grundst tckskaufe i n Schonef el d ist noch im Gange. Zumindest in der Abwasser-Affare, bei der Mittelvergabe im Sozialministerium und wohl auch bei den Grundst ickskaufen in Schonefeld 1ist erkennbar, dall die Verantwortlichen in der Landesregierung sich demokratisc hen Verpflichtungen entzogen haben (Kooperation mit den Kommumn, Ausschreibungen, Einholung einer zweckgebundenen Ermachti gung des Landtages fur eine Erklarung gegenuber einem Bankenkonsortium). Al'l diese ungeklarten Vorgange bel asten dauerhaft die politischen Verhaltnisse im Land.
Ich frage daher die Landesregierung:

1. Wie bewertet di e Landesregierung die Ausw rkungen der beschriebenen Probleme auf ihre Arbeit sfahigkeit und auf ihr Ansehen bei den Burgerinnen und Burgern?

2. Teilt die Landesregierung funf Jahre nach Bildung des Landes die Auffasssung, daR die Ursachen der beschriebenen Fehlleistungen nur bedingt in den bei der Konstituierung des Landes vorgefundenen kompl i zi erten Verhal t ni ssen und den damaligen Unwagbarkeiten der kunftigen Entwicklung liegen? Wennja: Worauf fuhrt die Landesregierung dann die beschriebenen Probleme zurick?
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3. Wie steht die Landesregierung zu dem Vorwurf, sich in den beschriebenen Fallen nicht hinreichend an die demokratischen Regularien gehalten zu haben, und was gedenkt die Landesregierung zu tun, um solche Fehler kunftig auszuschlie3en?

4. Was hat bzw. wird di e Landesregierung unt ernehnen, umi hrer Verpflichtung nachzukommen, die negativen Folgen ihres Handels fur die Burgerinnen und Burger zu beseitigen?

5. Wie gedenkt die Landesregierung kinfti g in den genannten Bereichen mit dem Parlament zusammenarbeiten?

Namens der Landesregierung beantwortet der Chef der

Staatskanzlei die Kleine Anfrage 492 wie folgt:

Zu Fragen 1 und 2:

Die in der Einleitung der Kleinen Anfrage benannten Sachthemen sprechen einige wenige der aktuellen Aufgaben der Landesregierung an. Eine Einschranku ng der Arbeitsfahi gkeit der Landesregierung aus nicht zu | eugnenden Probl emen abzul eiten,

geht fehl. Es bleibt Verpflichtung auch dieser zweiten frei gewahlten Landesregierung, di e Voraussetzungen zu schaffen, dafl3
Brandenburg eine ©kologisch verantwortbare wund finanziell tragbare Infrastruktur erhalt, die zugleich di e 6konom schen

Chancen des Landes im Wettbewerb um Investitionen in allen Regionen erhdht; die Bewdltigung der angesprochenen Aufgaben sind ein Teil davon.

Eines wird aber auch durch Wiederholung nicht richtiger: N cht eigene Fehler versucht die Landesregierung zu korrigieren.
Vielmehr unterstitzt sie die Landkreise und Kommunen bei der muhsamen Aufarbeitung der wirtschaftlichen und 0©kologischen Folgen der Jahre 1949 bis 1989 und erarbeitet mit ihnen gemeinsam Konzepte, um die Korrektur der in den Jahren 1990 und 1991 unvermeidbaren Fehleinschatzungen zu ermdglichen.

Diese Aufgabe hat die Landesregierung mt den Kreisen und Kommunen tatsachlich noch nicht vollstdndig bewaltigen kénnen.
In Frage 2 wird richtig darauf hingewiesen, dal es dafir ein Blndel von Ursachen gibt.

Mit der in der Kleinen Anfrage benutzen Fornel "konplizierte Verhéal tnisse" wrd die politische und wrtschaftliche Ausgangslage des Jahres 1989 allerdings nicht angenessen beschrieben. Seit 1989 mufiten 40 Jahre verfehlte Okonom e und Raubbau an der Natur sow e der Zusammenbruch der 0&stlichen Wirtschaftsordnung verkraftet werden.

Die Birgerinnen und Burger wissen in ihrer Mehrzahl, dall es eines |angen Atems bedarf, um fidr konmplizierte und
kostenintensive Probleme finanzierbare und dauerhafte Konzepte und auch noch Partner zu finden, die durch private Investitionen den Nachholebedarf ausgleichen helfen.


Dal} es angesichts der sehr angespannten Lage der Haushalte des Bundes und der Lander noch groferer Anstrengungen und sicher auch noch lange rer Zeit bedirfen wird, bis wir in Brandenburg unser Ziel der Gleichwertigkeit der Lebensverhéltnisse erreicht haben werden, hat der Mnisterprasident 1in seiner Regierungserklarung vom 08. November 1995 bereits deutlich gemacht.

Zu Fragen 3 und 4:

Der Vorwurf, die Landesregierung habe "denokrati sche Regul ari en”

nicht eingehalten, wir d zurickgew esen. Di e Landesregierung hat den Landtag im verfassungs- und haushaltsrechtlich gebotenen UnmMang in alle MaBnahmen einbezogen. 1In keinem der angesprochenen Falle hat das Land Bulrgschaften uber nomren, so dal der Landtag als Haushaltsgesetzgeber insoweit nicht betroffen ist. Ihrer Informationspflicht gegenuber dem Landtag i st di e Landesregierung insbesondere mt demZw schenbericht zum derzeitigen Stand der flachendeckenden Uberprufung der Abwasserzweckverbande vom 13. Juli 1995 (Landtagsdrucksache

02/ 914) nachgekonmen. Dar Uber hinaus wird di e Landesregierung in Klrze den diesbeziglichen AbschlufR3bericht zuleiten.

Der Minister fur Ernahrung, Landwirtschaft und Forsten hat den Landtag bzw. den zustandigen Ausschul?3 seit Marz 1994 zumindest in 11 Sitzungen Uber den Verfahrens- und Verhandlungsstand zur Tierkorperbeseitigung informiert, zuletzt in einer aktuellen Stunde am 07. Sept enber dieses Jahres. Daruber hinaus hat die Landesregierung 12 mindliche Anfragen beantwortet , SO dald eine zeitlich luckenlose Information des Landtages sichergestellt wurde.

SchlielBlich hat der Mnisterprasident im Rahnen seiner Regierungserklarung vom 08. November 1995 zu allen in dieser kl ei nen Anfrage aufgeworfenen Fragen unfassend Stellung genommen, so daR fir die Beantwortung darauf Bezug genommen wird. Die Regierungserklarung stellt zugleich klar, dal3 gerade in den Fragen der Abwasserzweckverbande und der Ti erkorperbeseitigung die Zusanmmenarbeit zw schen der Landesregierung und den Kommunen eng war und weiterhin ist.

zu Frage 5:

Die Landesregierung hat bisher mt dem Landtag offen, vertrauensvoll und im Rahnmen der verfassungsrechtlichen Verpflichtungen zusanmmengearbeitet. Daran wird sich auch in

Zukunft nichts andern.

